
REPUBLICA MOLDOVA
RAIONUL $TEFAN VODA

CONSILruL LOCAL CIOBURCIU
MD 4216, rn. $tefan Vod6, str. $tefan cel Mare, nr. ll,tel, (242) 35236; 35238, e-mail: priryqlggiAbqtqiu@gpqgtL,cqnl

DDCIZIE Nr. 5/6
din 09 decembrie 2022

s. Cioburciu
Cu privire la aprobarea gi punerea in aplicare
a taxelor locale pentru anul 2023

In conformitate cu Titlul VII ,,Taxele locale" din Codul fiscal, aprobat prin Legea nr.
1163-XIII din 24.04.1997, cu modificarile qi completdrile ulterioare, Legea privind
administrafia publicd locald nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006, Legea privind finanfele
publice nr.397-XV din 16.10.2003, Legea finanfelor publice qi responsabilitafii bugetar fiscal
nr. 18Idin25.07.2014,Legeanr.235-XVIdin20.07.2006 cuprivirelaprincipiiledebazdde
reglementare a activiffilii de intreprinzdtor, Legea privind reglementarea prin autofizare.a
activitalii de intreprinzdtor nr. 160 din 22.07.2011,Le1ea cu privire la publicitate nr. 1227-
XIII din 27.06.97, Legea cu privire la comer{ul interior nr.231 din 23.09.2010, Hbtdrirea
Guvernului cu privire la desfbgurarea comer{ului cu ambnuntul nr.931 din 08.12.2011,
Hotdrirea Guvernului nr. 1209 din 08. 11.2007 cu privire la prestarea serviciilor de alimentafie
public6, Hotdrirea Guvernului nr. 643 din 27.05.2003 cu privire la aprobarea Normelor
metodologice qi criteriilor de clasificare a structurilor de primire turisticf, cu funcliuni de
Qazare gi de servire a mesei, Hotdrirea Guvernului cu privire la parcdrile auto cu platd pe
teritoriul Republicii Moldova nr. 672 din 19.06.98, Hotdrirea Guvernului cu privire la
aprobarea Regulamentului transporturilor auto de c6l6tori gi bagaje nr. 854 din 28.07.2006.
Conform raportului specialistului primdriei gi avizul comisiei de specialetate, Consiliul local
Cioburciu,

DBCIDE:
1. Se stabilesc taxele locale conform titlului VII al Codului fiscal, cu exceplio taxei

pentru unitdlile comercale Si/sau de prestdri servicii precum Si taxa pentru prestarea

serviciilor de transport auto de cdldtori pe teritoriul satului Cioburciu qi cotele

acestora, conform anexei nr. l;
2. Se stabile$te taxa pentru unitalile comerciale qi/sau de prestdri servicii qi cotele

acesteia, conform anexei nr.2;
3. Subiec{ii impunerii, baza impozabild a obiectelor impunerii, modul de calcularea,

termenele de achitarea gi de prezentarea ddrii de seamd, la taxele locale stabilite,
conform Titlului VII al Codului fiscal.

4. Prezenta decizie in termen de 10 zile din data adoptdrii, urmeazd, a fi adusd la
cunogtinld contribuabililor gi prezentatd subdiviziunilor structurale teritoriale din
cadrul Serviciului Fiscal de Stat, responsabil Fulga Valentina, specialist la primdrie.

5. Primarul s,Cioburciu va asigura controlul executdrii prevederilor prezentei decizii.

Preqedintele gedin{ei
Contrusemneazd:
Secretar al Consiliului local

M.Paraschiv

V.Fulga



Anexa nr. I
la decizia Consiliului

Local I,{r. 5/6 din 09.12.2022

Cu privire Ia punerea tn aplicare u tuxele locale pentru

, unul 2023 Si stabilirea cotelor acestora pe teritoriul s.Cioburciu

1, Se pun in aplicareo incepind cu 01.01.2023, pe teritoriul satului

Cioburciu urmltoarele taxe locale:

a) Taxa pentru amenajarea teritoriulgi;
b) Taxa pentru unitdli comerciale qi/sau de prestdri servicii;

c) Taxa pentru dispozitivele publicitare;

d) Taxa de piald.

2. Se stabilesc cotele taxelor locale, dupi cum urmeafrz
' a) Taxa pentru amenajarea teritoriului - 160 lei anual pentru fiecare salariat

gi/sau fondator al intreprinderii individuale, al gospoddriei lardneqti (de fermier) de

asemenea qi membrii acesteia gi/sau pentru fiecare perssoand ce desfrgoard activitate

profesionald in sectorul justiliei.
Baza impozabitd.'Numdrul mediu scriptic trimestrial al salarialilor qi/sau fondatorii

intreprinderilor in cazul in care acegtia activeazdin intreprinderile fondate, insd fiu sunt

incluqi in efectivul trimestrial de ssalariali.

b) Taxa pentru unitifi comerciale qi/sau de prestiri servicii:
Subiectul impunerii.' Unitalile de comerf gi/sau de prestdri servicii de deservire

social6.

Baza impozabild.' Suprafala ocupatd

servicii de deservire social6, amplasarea

prestate.
' c) Taxa pentru dispozitivele publicitare - 150 lei pentru I m2.

Subiectul impunerii.' Persoanele juridice sau persoanele fizice inregistrate in

calitate de intreprinzdtor care delin in posesie/folosinld sau sunt proprietari de afiqe,

pancarte, panouri qi alte mijloace tehnice pentru amplasarea publicitdlii exterioare (cu

exceplia cazurilor cind proprietari sunt autoritdlile publice, instituliile finanlate de la

bugetele de toate nivelurile gi organizaliile necomerciale.

B aza imp o zabild.' Suprafala felei (fe1elor) dispozitivului publicitar.

d) Taxa de pia{i - 0,50 lei pentru 1 m2.

S ub i e ct ul imp un e r ii.' Administratorul pieli i.

Baza impozabitd.' Suprafala totald a terenului gi a irnobilelor amplasate pe teritoriul

pielei.

Preqedintele gedinfei

Contrasemneazd:
Secretar al Consiliului local

de unitdlile de comer{ qi/sau de prestdri

lor, tipul mdrfurilor desfrcute gi serviciilor

M.Paraschiv
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V.Fulga



Cotele taxei pentru unitifile comerciale gi/sau de prestiri servicii
Sec{iu
nea

Diviziu
nea

Grupa Clasa Tipul unitdlilor comerciale Ei/sau de
prestdri
servicii

Cota, lei anula

- 

; *l-ocul amprasanl

Caracteristicile centru Alt6
amplasar
e decit
centru

ln
extravil
nul
satului

G 47.1 Comerlul cuAindnuntul fn magazine
nesoecializate

47.tl Comer! cu amdnuntul in magazine
nespecializate, cu vinzare predominatd de

produse alimentare, bduturi tutun:
I cu suprafala pina la20 m2

-de la 20 m2 oind la 30m2
-de la 31m2 pind la 40 m2

-de la 41m2 pind la 50m2
-de 

la 51m'si mai mult

2500lei
2720 lei
3300 lei
4500 lei
5700 lei

2000 le
2160Ie
2550 le
3850 le
4390 le

47.r9 Comer! cu amdnuntul in magazine
nespecializpte, cu vinzare predominatd de

produse nealimentare:

-cu suprafaJa pina la20 m2

-de la 20 m2 - oind la 50m2

-de la 5lm2 -pind la 100 m2

-de la 101m2 ii mai mult

3600 lei
3740 lei
3850 lei
4070 lei

:ssd le
3685 le
3740 le
3960 le

47.3 47.30 Comer! cu amdnuntul al carburanlilor
pentru autovehicule in magazine
soecializate. 70000 le

I 56 Restaurante gi alte activitdli de servicii
de alimentatie

s6.29 Alte activitdfi de alimentafie.
Sala de festivitdli;
-cu suprafaf pina la 150 m'
-de la 150m'si mai mult

23 10 lei
3410 lei

23 10 lei
3410 lei

I 56.3 Baruri qi alte activitdli de servire a
bduturilor

56.30 Baruri qi alte activitAli de servire a

bautuilor.
-cu suprafalf pina la 150 m2

-de la 151m'qi mai mult
1045 lei
I 100 lei

990 lei
1045 lei

S 96.0 Alte activitdli de servicii personale

96.02 Coafurd qi alte activitAfl de

infrumuse!are:
-cu suprafala de pind la 30m'
-de la 30m2-pindla 100m2

-mai mult de 100m'

990 lei
1210lei
1760 lei

770 lei
990 lei
1210lei

Preqedintele qedin{ei
Contrasemneqzd:
Secretar al Consiliului local

Anexa nr.2 la decizia Consiliului
local I,{r, 5/6 din 09.12.2022

M.Paraschiv

V.Fulga%"{


